II. Febronius (cap. II, § 1.) fatetur quod Patres ex hoc textu Joannis agnoverint, præcipuum aliquid Petro præ reliquis apostolis ob ejus charitatem in Christum fuisse collatum, nempe primatum in Ecclesia. « Unde magis declaratur (sunt ejus verba) Ecclesiæ cœtibus præsidendi jus fuisse huic apostolo concessum. « Verumtamen, quamvis Petrus (ait Febronius) sit primus lapis ex ministerialibus, tamen est, sicut alii apostoli, una ex vivis petris, nec doctrina ejus est certior quam reliquorum. Et salva præeminentia Petri, ovium cura æque immediate reliquis discipulis a Christo tradita fuit, ejusque successoribus episcopis, qui communem pastoris, quam papa, qualitatem in Ecclesia habent; prout ipse Petrus ad presbyteros suos scripsit : « Pascite qui in vobis est gregem Dei. » (I *Petr.*, v, 2.) Addit Febronius : « Contineat de reliquo verbum *pascendi*, Petro (suppone etiam soli) dictum, quantamecumque auctoritatem et potestatem, non repugno; hoc contendo, nullam verbo *pascendi* inesse, quæ non æque contineatur illis Christi dictis ad omnes apostolos : « Sicut misit me Pater, ita ego mitto vos ; »

comme mon père m'a envoyé (*Jean*, xx, 21), » et ailleurs : « Allez enseigner tous les peuples (*Matth.*, xxviii, 29). »

III. Mais ce que Febronius dit là s'accorde assez mal avec le texte de saint Jean. Car premièrement, les autres disciples étaient présents : pourquoi le Seigneur dit-il à Pierre : *Pais*, et non à tous : *Paissez*? Secondement, observons que déjà le Christ avait dit à Pierre : « Pierre, m'aimes-tu plus que ceux-ci? » Donc le mot *pais* a été adressé à Pierre, et non à tous les apôtres. De plus, il résulte de cette parole, que Pierre fut alors constitué le premier pasteur du troupeau de Jésus-Christ; de sorte que, lorsque Jésus dit ensuite aux autres disciples : Je vous envoie... allez, enseignez, etc., cela doit s'entendre de manière à ce qu'ils restent subordonnés au pasteur principal. Il en est de même de ces autres paroles : « Paissez le troupeau de Dieu qui vous est commis, » c'est-à-dire sans préjudice de la subordination due au premier pasteur Pierre, et à ses successeurs; car, quoiqu'il y ait plusieurs pasteurs et plusieurs troupeaux, ils ne forment tous ensemble qu'un seul troupeau, dépendant du premier pasteur, tel

(*Jo.*, xx, 21); et alibi : « Euntes ergo docete omnes gentes (*Matth.*, xxviii, 19). »

III. At quod dicit Febronius minime concordat cum textu Joannis. Primo dico : Una cum Petro ibi erant alii discipuli; cur Dominus dixit Petro : *Pasce*, et non aliis : *Pascite oves meas*? Secundo adverto, Christum ibi dixisse : *Petre, amas me plus his*? Ergo illud *Pasce*, non omnibus apostolis, sed soli Petro dictum est. Insuper verbum *Pasce* importat Petrum tunc primum pastorem ovilis Christi fuisse constitutum, ita ut cum alibi Christus aliis discipulis dixerit : *Ego mitto vos*, etc., *Euntes docete*, etc., hæc omnia intelligenda, ut ipsi primo et principali pastori subesse deberent. Et sic pariter intelligendum illud : *Pascite qui in vobis est gregem*, nempe cum subordinatione primo pastori Petro, et ejus successoribus; quamvis enim plures sint pastores, et plures greges, omnes tamen unum sunt ovile primo pastori subjectum, qualis est romanus pontifex. Sunt quidem pastores omnes episcopi,